,

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G. C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 745/99

"Solicita serviços de nivelamento e limpeza das
margens na Rua Jorge de Araújo, Distrito de
Mailru;qui."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

JNDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as provi<lêllcias 11ecessárias, _junto ao setor competente, 110 St'-11tido
de que sejam realizados senriços de nivelamento e limpeza na Rua Jorge de Araújo ,
Distrito de f\failasqui .

JOSTJFIC'ATJVJ\: Ta.l ~: olicifaç-?ío fa;-:-sc 1icc(~ss{u·ü1
visto que o leito cfa reJerida rna se encon1r:i co111 muitos bun1cos e as rrrnr _gt' II S fr 1n 11111ito
lixo; desde televi s;ío e gt·ladeiras vt:>lhas at é laJas.

St> poss íve l, após a rt>a lizaçuo dos sr.•rv1 ços rn: 11na
me11cio11ados, colornr placas proibindo jogar lixo JJO local.

Sala elas Sessões, Dr. Júlio Arnnles de Fre itas, 05 de
Julho de 1999.

. ' '

~7zata ~cyiJ eh ~ta?zc«z k;Jáca ~ ~ Sfoyc«5
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL. : (011) 425-2433 - C.G.C . 50.804 .079/0001-8_1

INDICAÇÃO N.º: 446/99

11 Solicita estudos e projeto das redes domiciliares e
iluminação pública da seqüência da Rua Cláudio
Manoel da Costa, Jardim Paisagem Colonial".

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Considerando que existem por volta de 40 famílias
residentes na seqüência da Rua Cláudio Manoel da Costa, Jd . Paisagem Colonial;

Considerando que estas famílias estão privadas de
rede de luz domiciliar e também de iluminação pública;

Considerando que para o avanço da melhoria da
qualidade de vida daquelas famílias é imprescindível tal benfeitoria.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal , seja
oficiado a Empresa Bandeirante de Energia - EBE , no sentido de estudos e projeto das
redes domiciliares e iluminação pública da seqüência da Rua Cláudio Manoel da Costa,
Jardim Paisagem Colonial, conforme croqui anexo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas: 08 ele

Abril de 1999. e '\_
. ·-1 ;r.Q .. 1

1. ,, v 1Ú> ✓ I
✓- Ji.'-',,. 1

( 1:..'
João Fer~~áes Rodrigues

Ve~dor

¼reador

's .
rz.
o
Q

\/
E"

J

Qi

' .. ' '

/

~ "-----------------"--------1-'. _,, __ _
o
§
1

!3
1

\)

N

19

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N. 0
: 442/99

"Solicita implantação de rede de esgoto no trecho
final das Ruas Cláudio Manoel da Costa, Matias de
Albuquerque e Palmares no Jardim Paisagem
Colonial.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Corsiderando que existem por volta de 100 famflias
residindo nas seqüências das ruas Cláudio Manoel da Costa, Matias de Albuquerque e
Palmares no Jardim Colonial;

Considerando que estas familias estão privo.das de
rede de esgoto, e, portanto estão coJTendo a céu abe11o conforme fotos ilustrativas anexa;

Considerando que tal situação vem comprometemlo
em muito a saúde daqueles moradores e principalmente as crianças que têm apresentado
alto índice de problemas como diruréia, tifo e leptospirose;

Considerando que os problemas apoutados são do
conhecimento da rede básica de saúde e da vigilância sanitária; _

Considernndo que aflora outro grande problema; que é
o combate a dengue, cttja can1panha está em evidência;

' Considerando que todo o fluxo daquele esgoto a céu
aberto escoam,pru·a o cóJTego ali existente;

Considerando que muitas familias estllo retirando seus
filhos da Creche-EMEI, tal é o número de incidência de diarréia e tifos nas crianças riue
freqüentam esta instituiçflo, que é afetada por moscas e mau cheiro; situação esta também
do conhecimento da rede básica de saúde e da Vigilância Sanitária;

Considerando que a administração pública tem o
dever constitucion::tl de combater · a. miséria e melhorar a qualidade de vida de seus
cidadãos.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal pru·a que se
digne determinar as providências urgentes no sent.ido de implm1taçffo de rede de esgot.o
110 trecho final das Ruas Cláudio Mm10el da Costa, Matias de Albuquerque e Palmru·es 110

Jardim Paisagem Colonial.
Sala das Sespões, Dr. Júlio Ara11tes de Freitas: 08 de
Ab de 1 9. ~

i!1-1
dV'' /, Qt1~, ,,

/ p, ;_U y \ e
,,, .. , ,j

r+ u

v · 1 ~ i / Í

í) (-)

(l .

tv'I r1 Hi f ,, 5 P L

/.) L 13 u (Q v i;: IUv lf

L--=- "-1 e (.1 v r D 4

lê · V] /'.J 1 f• ; ' I ;;- I_) :.:'

/-1 L ,3 u> G\J .:_.- 17_ (j) IJL

MqTH1c.;5

l'1 11i11u1s l/(.1_s uw1., ,
t-1< ~~

IJ?.L.<:JUD{D

e o ç 7 .1)

lv ) . .Di--l

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 972/99

"Solicita obra de calçamento na viela que sai da
Travessa Pinheiro, altura do n.º 105, Bairro
Capuava."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessáriaç, junto ao setor competente, no sentido
de que seja realizada a obra de calçamento na viela que sai da Travessa Pinheiro, altura
do Il O 105, Bairro Capuava.

JUSTIFICATIVA: Tal medida faz-se necessária
tendo em vista que neste local residem 16 famílias e por se tratar de local íngreme e em
função das torrentes chuvas torna-se dificil o deslocamento de moradores, inclusive a
pé.

Sala drui Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 3 de
dezembro de 1999.

/ / )Í'/t
,, 1·, >

· ~ \J

\\
'

wif ~

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-97'0 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 971/99

"Solicita estudos, pelo Departamento de Educação,
no sentido de que os alunos de l.ª e 2.ª séries,
residentes na Vila Aguiar, sejam matriculados na
EMEF Prof Roque Verani."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
realização de estudos no sentido de que oa alunos de P e 2.ª séries, residentes na Vila
Aguiar, sejam matriculados naEMEF Prof Roque Verani.

füSTIFICATIVA: Tal solicitação prende-se ao fato
de que tais crianças, de 7 e 8 anos, para se deslocarem de suas residências até à EMEF
Dr. Bernardino de Campos, há necessidade de serem acompanhadas por um adulto para
maior segurança das mesmas, sobretudo com relação ao trânsito.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 3 de
dezembro de 1999.

-\ l ~11 i
\\ uV':J->11
1 0,,J\L

~~0u y
João Fem1· és Ro\ · gues

Vere or

\

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.• 970/99

"Solicita estudos, pelo Departamento de Educação,
no sentido de reimplantar o antigo sistema em que o
alwio freqüentava a escola de seu próprio Bairro."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que
se digne determinar as providências necessárias, junto ao setor competente, visando a
realização de estudos no sentido de reimplantar o antigo sistema em que o aluno
freqüentava a escola de seu próprio Bairro, substituindo o fatídico sistema atual de
remanejamento de alunos.

JUSTIFICATIVA: Tal medida visa melhorar a
integração da sociedade do próprio Bairro, evitando situações complicadas onde a mãe
de duas crianças acaba tendo que levar seus filhos muitas vezes em duas escolas
diferentes.

Outro fàto é a economia em passes de estudantes
pela Prefeitura

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 3 de
· dezembro de 1999.